Sua Referência Sua Comunicação de Nossa Referência
            Nº. MAIL-S-DRE/2020/3284

    Proc.  FAM/17.80.4

Assunto: Divulgação | Concurso Especial de Acesso ao Ensino Superior - Ensinos

Profissionalizante e Artístico

Para conhecimento de V. Ex.ª e solicitando a mais ampla divulgação junto dos candidatos

opositores ao Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior 2020, informa-se de que, em

conformidade com o Decreto-Lei N.º 11/2020, de 2 de abril, que cria o concurso especial de

acesso ao ensino superior a titulares dos cursos de dupla certificação de nível secundário e

cursos artísticos especializados, vem a Universidade dos Açores comunicar que, no próximo ano

letivo 2020/2021, vai disponibilizar vagas em determinados cursos para estudantes abrangidos

pelo supracitado Decreto-Lei.

Assim, no próximo dia 15 de junho, das 16h30 às 18h30, a Universidade dos Açores

vai promover um webinar (acesso livre e gratuito) com o objetivo de apresentar o concurso

especial e esclarecer as escolas e estudantes. Para tal, os interessados necessitam de se

inscrever em https://forms.gle/MumXeotBNj6BU1vu7.

O seminário online sobre o concurso especial de acesso ao ensino superior destinado a

titulares dos cursos de dupla certificação de nível secundário e cursos artísticos especializados

será subordinado aos seguintes tópicos (Cf. anexo):

 Podes concorrer;

 A que instituições e cursos te podes candidatar;

 Quantas vagas há;

 Que provas precisas de fazer;

 Quando e onde podes realizar as provas

 Como é calculada a classificação de candidatura;

 Onde e como é que são feitas as candidaturas e as colocações.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

Rodrigo Augusto Morais os Reis

Secretaria Regional da Educação e Cultura
Direção Regional da Educação
Paços da Junta Geral - Carreira dos Cavalos
Apartado 46
9700-167 Angra do Heroísmo
Telefone: 295 401 100          E-mail: dre.info@azores.gov.pt

https://forms.gle/MumXeotBNj6BU1vu7
mailto:dre.info@azores.gov.pt